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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện xây dựng mô hình thí điểm, 

mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở 
trên địa bàn xã Ngọc Kỳ năm 2023

Thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ 
sở năm 2023, Kế hoạch xây dựng thí điểm mô hình về phổ biến giáo dục pháp 
luật, hòa giải ở cơ sở hoạt động có hiệu quả năm 2023 trên địa bàn xã Ngọc Kỳ, 
Ủy ban nhân dân xã Ngọc Kỳ báo cáo kết quả thực hiện xây dựng mô hình thí 
điểm, mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở trên 
địa bàn xã Ngọc Kỳ năm 2023 như sau:

I.  Công tác chỉ đạo, điều hành
Ngay khi nhận được Kế hoạch 733/KH-HĐPH ngày 14/3/2023 của Hội 

đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh Hải Dương về xây dựng thí điểm mô hình điển 
hình về phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở hoạt động có hiệu quả năm 
2023, UBND xã Ngọc Kỳ đã giao công chức Tư pháp - Hộ tịch ban hành Kế 
hoạch xây dựng thí điểm mô hình về phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ 
sở hoạt động có hiệu quả năm 2023 trên địa bàn xã Ngọc Kỳ, tổ chức thực hiện 
các hoạt động truyền thông về triển khai mô hình điểm, cung cấp thông tin phiếu 
khảo sát, đánh giá chất lượng công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở do Sở Tư 
pháp tổ chức đối với xã được lựa chọn xây dựng mô hình điểm.

UBND xã Ngọc Kỳ đã ban hành Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 
28/3/2023 xây dựng thí điểm mô hình về phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở 
cơ sở hoạt động có hiệu quả năm 2023 trên địa bàn xã Ngọc Kỳ; Kế hoạch số 
41/KH-UBND ngày 10/4/2023 tổ chức ra mắt mô hình phổ biến giáo dục pháp 
luật, hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã Ngọc Kỳ năm 2023; Kế hoạch số 47/KH-
UBND ngày 20/6/2023 tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp 
vụ cho hòa giải viên ở cơ sở và tuyên truyền viên pháp luật tại xã Ngọc Kỳ. 

UBND xã chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch, các công chức chuyên môn 
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có liên quan, các tổ chức chính trị xã hội, công an xã, tổ hòa giải thôn Kim Đôi, 
trường THCS xã Ngọc Kỳ thực hiện các nội dung trong Kế hoạch, thực hiện tốt 
nội dung xây dựng mô hình "Mô hình giáo dục pháp luật cho học sinh" tại 
trường THCS Ngọc Kỳ, Mô hình tổ hòa giải cơ sở 5 tốt tại tổ hòa giải thôn Kim 
Đôi. 

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch đã đạt được nhiều kết quả và ngày càng 
nhân rộng, góp phần xây dựng việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 
gắn với việc tổ chức thi hành pháp luật.

II. Kết quả thực hiện xây dựng mô hình thí điểm, mô hình điển hình về 
phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã Ngọc Kỳ 

1. Việc thực hiện các hoạt động truyền thông về triển khai thực hiện mô 
hình điểm, cung cấp thông tin phiếu khảo sát, đánh giá chất lượng công tác 
Phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở do Sở Tư pháp tổ chức

Ngay khi nhận được Kế hoạch 733/KH-HĐPH ngày 14/3/2023 của Hội 
đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh Hải Dương về xây dựng thí điểm mô hình điển 
hình về phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở hoạt động có hiệu quả năm 
2023, UBND xã Ngọc Kỳ đã giao công chức Tư pháp - Hộ tịch ban hành Kế 
hoạch xây dựng thí điểm mô hình về phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ 
sở hoạt động có hiệu quả năm 2023 trên địa bàn xã Ngọc Kỳ, tổ chức thực hiện 
các hoạt động truyền thông về triển khai mô hình điểm, cung cấp thông tin phiếu 
khảo sát, đánh giá chất lượng công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở do Sở Tư 
pháp tổ chức đối với xã được lựa chọn xây dựng mô hình điểm.

Từ 29/3/2023 đến 15/4/2023, Công chức Tư pháp Hộ tịch phối hợp với các 
công chức chuyên môn, tổ chức chính trị, xã hội, thực hiện các hoạt động truyền 
thông về triển khai mô hình điểm PBGDPL, hòa giải ở cơ sở. Hình thức truyền 
thông chủ yếu là tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã; tuyên truyền 
trên Cổng thông tin điện tử của xã; tuyên truyền sâu rộng đến các tổ chức chính 
trị, các chi hội qua các cuộc họp giao ban.

2. Việc kiện toàn Tuyên truyền viên pháp luật, tổ hòa giải cơ sở, thành 
lập mô hình thí điểm mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa 
giải ở cơ sở trên địa bàn xã.

Trong tháng 4/2023, UBND xã đã chỉ đạo Công chức Tư pháp - Hộ tịch 
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tham mưu kiện toàn đội ngũ tuyên truyền pháp luật, phối hợp với UBMTTQ xã 
thực hiện kiện toàn hòa giải viên tại các thôn. 

UBND xã Ngọc Kỳ đã ban hành Quyết định kiện toàn đội ngũ tuyên truyền 
viên pháp luật. Hiện tại, đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật gồm 13 ông, bà, cơ 
bản có trình độ đại học, công tác ở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. Các 
tuyên truyền viên thường xuyên được cấp phát tài liệu, tham gia tập huấn theo 
chương trình, kế hoạch của cấp trên.

Trong năm, đội ngũ hòa giải viên cơ sở đã được kiện toàn lại trên địa bàn 
toàn xã. Trên địa bàn xã có 05 tổ hòa giải, gồm: Tổ hòa giải thôn Ngọc Trại, tổ 
hòa giải thôn Ngọc Lý, tổ hòa giải thôn Kim Đôi, tổ hòa giải thôn Đại Đình, tổ 
hòa giải thôn Tứ Kỳ Thượng. Mỗi tổ hòa giải gồm 07 thành viên. Các thành viên 
tổ hòa giải đều là những người có uy tín, cán bộ chi hội. 

3. Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng 
nghiệp vụ công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở cho đội 
ngũ Tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở do Sở Tư pháp, UBND 
huyện tổ chức

Theo Kế hoạch của Sở Tư pháp về việc tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng 
kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ công tác PBGDPK và hòa giải ở cơ sở 
cho đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở do Sở Tư pháp tổ 
chức, UBND xã Ngọc Kỳ đã ban hành Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 
20/6/2023 tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ cho hòa 
giải viên ở cơ sở và tuyên truyền viên pháp luật tại xã Ngọc Kỳ. Kết quả: Đã tổ 
chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ cho 
13 tuyên truyền viên pháp luật, 35 hòa giải viên cơ sở. 

4. Việc xây dựng thí điểm mô hình điển hình về phổ biến giáo dục pháp 
luật, hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả 

Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã: Xây dựng kế hoạch, tìm hiểu thông tin 
truyền thông, tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến học sinh và thanh 
thiếu niên, xây dựng mô hình điển hình về phổ biến giáo dục pháp luật "Mô hình 
giáo dục pháp luật cho học sinh"; "Mô hình Tổ hòa giải cơ sở 5 tốt".  Theo Kế 
hoạch của UBND xã, UBND xã đã xây dựng và ban hành Quyết định số .../QĐ-
UBND ngày .../4/2023 về việc Thành lập "Mô hình giáo dục pháp luật cho học 
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sinh" tại Trường Trung học cơ sở xã Ngọc Kỳ, Quyết định số .../QĐ-UBND 
ngày .../4/2023 về việc thành lập "Mô hình Tổ hòa giải cơ sở 5 tốt" tại thôn Kim 
Đôi, xã Ngọc Kỳ. Sau khi ban hành, UBND xã đã tiến hành ra mắt mô hình và 
đi vào thực hiện có hiệu quả.

"Mô hình giáo dục pháp luật cho học sinh": Đây là mô hình giáo dục trong 
đó toàn xã hội cùng quản lý, nghiêm túc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của 
học sinh, phòng ngừa và giảm thiểu tội phạm ở lứa tuổi vị thành niên. Việc giáo 
dục pháp luật cho thanh thiếu niên sẽ có sự phối hợp của ba bên là nhà trường, 
gia đình và chính quyền địa phương. Theo mô hình này, nhà trường sẽ phối hợp 
với gia đình và chính quyền địa phương trong giáo dục pháp luật cho học sinh. 
Thông tin pháp luật sẽ được nhà trường trao đổi với phụ huynh học sinh qua 
nhiều hình thức (họp phụ huynh, trang thông tin của nhà trường, qua hệ thống 
liên lạc giữa giáo viên với phụ huynh) giúp phụ huynh sẽ nắm bắt được các kiến 
thức pháp luật liên quan đến các lứa tuổi của con mình, nâng cao ý thức của phụ 
huynh trong việc trách nhiệm giám hộ, và hình thành toàn xã hội quan tâm đến 
tội phạm là học sinh chưa thành niên. Chính quyền địa phương sẽ phối hợp với 
nhà trường tổ chức các buổi tuyên truyền pháp luật. Hình thức tổ chức: Nhà 
trường tổ chức tuyên truyền qua công tác giảng dạy trên lớp, các tiết học ngoại 
khóa, tiết học hoạt động trải nghiệm, tuyên truyền pháp luật đến các phụ huynh 
học sinh qua trang thông tin của nhà trường, qua sổ liên lạc, qua zalo của lớp; 
Phụ huynh học sinh: giáo dục pháp luật cho học sinh tại gia đình; Chính quyền: 
tuyên truyền pháp luật qua việc tổ chức hội nghị tuyên truyền, qua các bài tuyên 
truyền, tình huống và các buổi sinh hoạt đoàn, qua hệ thống Đài truyền thanh xã, 
qua các cuộc sinh hoạt của các chi hội. 

"Mô hình tổ hòa giải cơ sở 5 tốt" tại tổ hòa giải thôn Kim Đôi thực hiện các 
tiêu chí: Phát hiện kịp thời và tiến hành hòa giải thành số vụ việc mâu thuẫn 
trong thôn Kim Đôi đạt tỷ lệ 85% trở lên; Các hòa giải viên được cung cấp kiến 
thức pháp luật, tham gia bồi dưỡng kiến thức, cấp phát tài liệu; Tổ hòa giải kết 
hợp với ban công tác mặt trận thôn, các chi hội tham gia vào công tác hòa giải ở 
cơ sở; Ghi chép sổ sách hòa giải đúng quy định; Được cấp kinh phí đầy đủ (kinh 
phí hỗ trợ theo Thông tư liên tịch số 100/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 30/7/2014 
và Quyết định 27/2014/QĐ-UBND ngày 17/12/2014 của UBND tỉnh Hải 
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Dương): Chi hỗ trợ tổ hòa giải: 500.000 đồng/năm và chi hỗ trợ theo vụ việc 
(150.000 đồng/vụ).

4. Kết quả thực hiện các mô hình điển hình về phổ biến giáo dục pháp 
luật, hòa giải ở cơ sở

2.1. Những nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật chủ yếu đã 
được tuyên truyền, phổ biến

UBND xã đã tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật dưới nhiều hình 
thức phong phú, thiết thực phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Kết quả 
từ đầu năm 2023, UBND xã đã phối hợp với các tổ chức hội đoàn thể trên địa 
bàn xã tổ chức 04 hội nghị tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật với hơn 
400 lượt người tham dự; tham gia 02 cuộc thi pháp luật trực tuyến do Hội đồng 
phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Hải Dương tổ chức với 165 người dự 
thi; phát hơn 200 tài liệu tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Ngày 24/4/2023, UBND xã Ngọc Kỳ tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp 
luật, trợ giúp pháp lý cho các đối tượng là đại diện hộ gia đình; Người có công 
với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo; Trưởng các ngành, đoàn thể ở địa 
phương; Bí thư chi bộ, trưởng Ban công tác mặt trận thôn, trưởng thôn, trưởng 
các đoàn thể của thôn, lực lượng hòa giải viên ở cơ sở. Số người tham dự là hơn 
120 người với nhiều nội dung tuyên truyền như Tuyên truyền pháp luật về thừa 
kế, Luật đất đai; Giải đáp những vấn đề pháp luật có liên quan đến xử lý vi 
phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên môi trường, chế độ, chính 
sách, dân sinh, lao động, việc làm và liên quan đến pháp luật về dân sự, Luật 
hôn nhân gia đình ... Trong hội nghị đã phát hơn 120 tờ tài liệu cho các đối 
tượng. 

Tổ chức 03 buổi tuyên truyền pháp luật với nhiều nội dung, cho hơn 400 
lượt người tham dự. 

Ngoài hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp, UBND xã đã viết 
các bài tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật để tuyên truyền trên hệ thống 
loa truyền thanh cơ sở, trang/cổng thông tin điện tử của xã, trên nền tảng mạng 
xã hội của UBND xã. Trong năm, UBND xã đã viết 42 bài tuyên truyền đăng tải 
trên các nền tảng trên.

b) Kết quả thực hiện của "Mô hình giáo dục pháp luật cho học sinh"
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Mô hình điển hình về phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện có hiệu 
quả. "Mô hình giáo dục pháp luật cho học sinh" tập trung tuyên truyền pháp luật 
cho đối tượng là học sinh, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của học sinh, phòng 
ngừa và giảm thiểu tội phạm ở lứa tuổi vị thành niên. Việc tuyên truyền, phổ 
biến giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên sẽ có sự phối hợp của ba bên là nhà 
trường, gia đình và chính quyền địa phương. Chính quyền địa phương sẽ phối 
hợp với nhà trường tổ chức các buổi tuyên truyền pháp luật. Hình thức tổ chức 
được đa dạng bằng nhiều hình thức như: Nhà trường tổ chức tuyên truyền qua 
công tác giảng dạy trên lớp, các tiết học ngoại khóa, tiết học hoạt động trải 
nghiệm, tuyên truyền pháp luật đến các phụ huynh học sinh qua trang thông tin 
của nhà trường, qua sổ liên lạc, qua zalo của lớp; Phụ huynh học sinh: giáo dục 
pháp luật cho học sinh tại gia đình; Chính quyền: tuyên truyền pháp luật qua 
việc tổ chức hội nghị tuyên truyền, qua các bài tuyên truyền, tình huống và các 
buổi sinh hoạt đoàn, qua hệ thống Đài truyền thanh xã, qua các cuộc sinh hoạt 
của các chi hội.  

Hàng tháng, nhà trường đều tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp qua các 
hoạt động của đoàn đội, phối hợp với Công an, Đoàn thanh niên cũng đã tổ chức 
được 03 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, 
tệ nạn học đường, bạo lực học đường, pháp luật hôn nhân và gia đình. Tuyên 
truyền pháp luật lồng ghép được 08 cuộc. Thường xuyên trao đổi thông tin pháp 
luật trên nhóm zalo của lớp, giờ học ngoại khóa, cuộc cuộc thi online, giờ học 
giáo dục công dân. 

c) Kết quả thực hiện của các "Mô hình tổ hòa giải cơ sở 5 tốt"
Công tác hòa giải ở cơ sở tiếp tục được quan tâm triển khai, thực hiện bảo 

đảm theo quy định của pháp luật về hoạt động hòa giải ở cơ sở. "Mô hình tổ hòa 
giải cơ sở 5 tốt" được thực hiện có hiệu quả, đã phát hiện kịp thời và tiến hành 
hòa giải thành số vụ việc mâu thuẫn trong thôn Kim Đôi. Các hòa giải viên được 
cung cấp kiến thức pháp luật, tham gia bồi dưỡng kiến thức, cấp phát tài liệu.Tổ 
hòa giải kết hợp với ban công tác mặt trận thôn, các chi hội tham gia vào công 
tác hòa giải ở cơ sở góp phần tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến nhân dân 
trong thôn. Công tác hoà giải ở cơ sở góp phần giữ gìn, duy trì đoàn kết trong 
nội bộ nhân dân; củng cố, phát huy tình cảm và đạo lý truyền thống tốt đẹp trong 
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gia đình, cộng đồng; phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật, tội phạm, bảo đảm 
trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Trên cơ sở những kiến thức pháp luật và 
nghiệp vụ hòa giải, với tinh thần trách nhiệm cao với cộng đồng, bằng uy tín kết 
hợp với việc vận dụng linh hoạt các phương thức hòa giải, trong những năm qua 
các hòa giải viên cơ sở đã có nhiều việc làm thiết thực, góp phần giải quyết các 
tranh chấp, mâu thuẫn phát sinh trong đời sống cộng đồng. 

Mô hình tổ hòa giải 5 tốt tại thôn Kim Đôi  xây dựng mô hình và đảm bảo 
thực hiện các tiêu chí: Phát hiện kịp thời và tiến hành hòa giải thành số vụ việc 
mâu thuẫn trong thôn Kim Đôi đạt tỷ lệ 85% trở lên; Các hòa giải viên được 
cung cấp kiến thức pháp luật, tham gia bồi dưỡng kiến thức, cấp phát tài liệu; Tổ 
hòa giải kết hợp với ban công tác mặt trận thôn, các chi hội tham gia vào công 
tác hòa giải ở cơ sở; Ghi chép sổ sách hòa giải đúng quy định; Được cấp kinh 
phí đầy đủ (kinh phí hỗ trợ theo Thông tư liên tịch số 100/2014/TTLT-BTC-
BTP ngày 30/7/2014 và Quyết định 27/2014/QĐ-UBND ngày 17/12/2014 của 
UBND tỉnh Hải Dương): Chi hỗ trợ tổ hòa giải: 500.000 đồng/năm và chi hỗ trợ 
theo vụ việc (150.000 đồng/vụ). 

Trong năm, tổ hòa giải thôn Kim Đôi thực hiện tốt công tác hòa giải, tuyên 
truyền phổ biến pháp luật, do vậy nhân dân thực hiện tốt các quy định của pháp 
luật, không có tranh chấp, mâu thuẫn xảy ra. Do vậy, không có vụ việc nào cần 
hòa giải. 

III. Đánh giá chung 
1. Ưu điểm
Nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng về vai trò, tầm quan trọng của công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở đã được nâng lên; đã coi công tác 
phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở là một bộ phận của công tác giáo 
dục chính trị, tư tưởng; thường xuyên quan tâm đổi mới phương thức lãnh đạo, 
chỉ đạo, phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, các đoàn thể và 
các doanh nghiệp trong việc xây dựng và tổ chức các hoạt động tuyên truyền. 
Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên đã có nhiều cố 
gắng, tích cực chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan nhà nước triển khai 
công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức phong 
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phú, phù hợp với đặc thù của ngành, địa phương cho các hội viên, đoàn viên và 
nhân dân.

Công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong công tác 
phổ biến, giáo dục pháp luật ngày càng được quan tâm, chỉ đạo và thực hiện có 
hiệu quả. Kết quả hoạt động đã góp phần nâng cao hiểu biết và nhận thức tuân 
thủ của các cấp ủy, các ngành về vai trò, tầm quan trọng của công tác PBGDPL; 
tăng cường chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL; đảm bảo quyền được thông 
tin pháp luật, nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân 
dân, đóng góp quan trọng vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 
quốc phòng, an ninh ở địa phương và tăng cường quản lý nhà nước, quản lý xã 
hội bằng pháp luật. Thể chế, chính sách, các văn bản hướng dẫn thi hành, chỉ 
đạo tổ chức triển khai thực hiện được ban hành kịp thời, đầy đủ.

Nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật được đổi mới, có 
trọng tâm, trọng điểm, cơ bản phù hợp với từng đối tượng. Đặc biệt việc biên 
soạn và phát hành tài liệu, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 
chúng, tổ chức thi tìm hiểu pháp luật, ứng dụng công nghệ thông tin trong công 
tác phổ biến, giáo dục pháp luật đã đem lại hiệu quả tuyên truyền tích cực.

Các mô hình cũng đã được quan tâm, chỉ đạo và thực hiện có hiệu quả. 
Hình thức và nội dung tuyên truyền cũng đã mang lại nhiều kết quả thiết thực, 
góp phần nâng cao vai trò của công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, giảm thiểu vi 
phạm pháp luật, mâu thuẫn, tranh chấp, góp phần làm ổn định tình hình an ninh 
chính trị của địa phương. 

Công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, kỹ năng hòa 
giải đã được thường xuyên. Công tác sơ kết, tổng kết, khen thưởng các cá nhân, 
điển hình có thành tích trong công tác hòa giải được tổ chức.

2. Tồn tại, hạn chế
Kinh phí chi cho công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa 

giải cơ sở còn thấp, chưa đáp ứng được nhiệm vụ.
3. Nguyên nhân
Điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí ngân sách phân bổ cho công tác tuyên 

truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải cơ sở còn chưa đáp ứng được 
yêu cầu dẫn đến chưa thực hiện được các hoạt động tuyên truyền rộng khắp, có 
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chiều sâu trên tất cả các lĩnh vực.
IV. Phương hướng, nhiệm vụ
1. Tiếp tục triển khai thi hành có hiệu quả mô hình điển hình về phổ biến, 

giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và nhân rộng mô hình trên địa bàn toàn xã. 
2. Đổi mới, đa dạng hình thức tuyên truyền với các nội dung cụ thể, thiết 

thực, phù hợp với từng đối tượng, nhóm đối tượng theo sát nhiệm vụ chính trị - 
kinh tế - xã hội của địa phương để đem lại hiệu quả cao nhất.

 3. Tăng cường bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng và nghiệp vụ hòa 
giải cho Hòa giải viên cơ sở nhằm trang bị phương pháp, kỹ năng hòa giải, tăng 
tỷ lệ hòa giải thành. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện xây dựng mô hình thí điểm, mô hình 
điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã Ngọc 
Kỳ năm 2023
Nơi nhận:
- UBND huyện (Phòng Tư pháp);
- Thường trực ĐU, MTTQVN xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu VP./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thoảng
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